[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, СПОРТА И ТУРИЗМА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКАЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ИМ. Г.В. СУШКОВА»

П Р И К А З

« 14 » марта 2025 г.                                                                                                 N 20

Каменка

	Об открытии летнего пришкольного лагеря с дневным пребыванием детей

В соответствии Планом работы МКУДО «Каменская ДЮСШ» на 2024-2025 учебный год, в целях организации  летней оздоровительной кампании детей,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отрыть спортивно-оздоровительный летний лагерь с дневной формой пребывания детей на базе МКУДО «Каменская ДЮСШ» с 27.05.2025г. по 11.06.2025 г., продолжительностью 14 дней.
2. Назначить начальником лагеря Ивахненко Т.В. – тренера-преподавателя МКУДО «Каменской ДЮСШ».
3. Утвердить Положение о спортивно-оздоровительном лагере с дневным пребыванием  (Приложение № 1).
4. Методисту Ковалеву А.В. разработать дополнительную общеобразовательную  Программу физкультурно-спортивная направленности для детей  7-15 лет на период пребывания в летнем оздоровительном лагере.
5. При организации отдыха и оздоровления детей и подростков предусмотреть мероприятия, направленные на развитие гражданской активности и ответственности, воспитание у детей и молодежи нравственных качеств, патриотизма.

6. Утвердить список детей лагеря с дневной формой пребыванием детей (Приложение № 2)  .

7. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей во время учебно-тренировочных занятий  на начальника лагеря Ивахненко Т.В.
Директор                                                                                                              А. Дутов
                                                                                                                       Приложение № 1

                                          к приказу ДЮСШ

                                                                                                                       от 14.03.2025 г. № 20

П О Л О Ж Е Н И Е

о летнем оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей
на базе МКУДО «Каменская ДЮСШ им. Г.В. Сушкова»
1. Общие положения.

1.1. Летний оздоровительный лагерь организуется на период школьных каникул (с 27 мая по 11 июня 2025 г.) с целью удовлетворения потребности учащихся в укреплении здоровья, ведении здорового образа жизни, создания духовной, творческой атмосферы, способствующей развитию творческого потенциала ребенка, проведения учебно-тренировочных сборов в отделениях по видам спорта.
1.2. Лагерь рассчитан на дневное пребывание детей с 09.00 до 14.00 часов и предусматривает организацию 2-х разового питания, проведение учебно-тренировочных занятий, организацию соревновательной деятельности, досуга и оздоровительных процедур.
1.3. Лагерь открывается приказом директора ДЮСШ.
1.4. Помещения, сооружения, инвентарь, необходимы для функционирования лагеря, передаются ДЮСШ и образовательными учреждениями, на базе которых функционируют отделения ДЮСШ по видам спорта, во временное пользование на безвозмездной основе.
1.5. Летний оздоровительный лагерь осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, Гражданским кодексом, Законом «Об образовании в РФ» №273-ФЗ, Законом «О физической культуре и спорте в РФ» №329-ФЗ, Законом «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ» №124-ФЗ, Постановлением Секретариата ВЦСПС от 11 мая 1990 г. N 7-22 «О типовых штатах административно-хозяйственного, педагогического, медицинского, обслуживающего персонала детских оздоровительных лагерей» и другими правовыми актами.
1.6. В лагерь зачисляются учащиеся в возрасте от 6 до 17 лет, являющиеся воспитанниками отделений ДЮСШ по видам спорта.
1.7. Зачисление детей в лагерь производится на основе заявлений родителей и представленных сведений о социальном положений (справка с места работы). Дети из социально-незащищенных слоев населения, дети группы «риска», дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, зачисляются в первую очередь.
1.8. Списки детей, посещающих лагерь в данную смену, утверждаются приказом по лагерю.
2. Цели и задачи работы лагеря.

2.1. Цели: укрепление здоровья воспитанников ДЮСШ; развитие физических качеств; формирование здорового образа жизни; привитие общечеловеческих духовных ценностей; организация досуга детей и подростков.
2.2. Задачи: пропаганда здорового образа жизни; создание условий для выявления интеллектуально, физически, нравственно одарённых детей путём привлечения их к участию в культурно-массовой и спортивной работе; расширение двигательной активности детей с учётом их индивидуальных и возрастных особенностей; обеспечение качественным, полноценным, витаминизированным питанием; воспитание гражданских и нравственных качеств.
3. Организация работы лагеря.

3.1 Режим учебно-тренировочных занятий и отдыха в лагере устанавливается организацией создающей лагерь с учетом норм и правил здравоохранения и утверждается директором школы.
3.2 Время проведения май - июнь.
3.3 Содержание, формы и методы работы лагеря и отрядов определяются их руководителями с учетом инициативы и интересов участников оздоровительного процесса и закрепляются Программой летнего спортивно-оздоровительного лагеря, утверждаемой директором ДЮСШ и согласованной педагогическим советом учреждения.
4. Права и обязанности учащихся, посещающих летний оздоровительный лагерь
4.1. Учащиеся летнего лагеря имеют право:
на временное прекращение посещения лагеря по болезни;
на свободное участие в запланированных досуговых мероприятиях;
на участие в самоуправлении лагеря.
4.2. Учащиеся обязаны:
выполнять требования данного Положения, других локальных актов и документов, регламентирующих деятельность лагеря;

бережно относиться к используемому имуществу;
выполнять законные требования администрации и работников лагеря.
 5. Кадры.

5.1. Приказом по учреждению назначаются начальник лагеря, воспитатели из числа педагогических работников.

5.2. Начальник лагеря руководит его деятельностью, несет ответственность за жизнь и здоровье детей, ведет документацию, организует воспитательную деятельность, осуществляет связь с культурно – просветительными и спортивными учреждениями.

5.3. Воспитатели осуществляют воспитательную деятельность по плану лагеря, проводят мероприятия, следят за соблюдением режима дня, правил безопасного поведения, правил пожарной безопасности.

5.4. Штатное расписание лагеря утверждается образовательным учреждением, на базе которого он организован.

5.5. Прием педагогических и иных работников для работы в лагере осуществляется образовательным учреждением в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации. Каждый работник лагеря должен быть ознакомлен с условиями труда, правилами внутреннего трудового распорядка лагеря и своими должностными обязанностями.

5.6. К работе в лагере допускаются лица, не имеющие установленных законодательством Российской Федерации ограничений на занятие соответствующей трудовой деятельностью, а также прошедшие в соответствии с Порядком проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников.

5.7. Работники лагеря проходят инструктаж по технике безопасности, охране труда, правилам пожарной безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, антитеррористической безопасности, предупреждению несчастных случаев с детьми.

6. Структура.

6.1. Участниками оздоровительно-образовательного процесса являются учащиеся, тренеры-преподаватели, родители учащихся.
6.2. В лагере организуются отряды по отделениям спортивной подготовки.
6.3. За питание детей организуется централизовано, путем заключения договоров с организациями осуществляющими питание школьников в общеобразовательных учреждениях по согласованию с органами Роспотребнадзора.
6.4. За текущий процесс деятельности, за организацию и состояние воспитательной работы в отрядах, за организацию активного отдыха учащихся, за безопасность их жизни и здоровья отвечают воспитатели (тренеры-преподаватели).
7. Охрана здоровья.

7.1. Все воспитатели (тренеры-преподаватели) проходят плановый инструктаж по технике безопасности с регистрацией под роспись. С учащимися также проводится инструктаж по технике безопасности под роспись.
7.2 Тренерско-преподавательский коллектив отвечает за соблюдение мер пожарной безопасности, охраны здоровья и жизни учащихся во всех видах деятельности лагеря.
8. Финансирование лагеря.

8.1. Финансовое обеспечение деятельности школьного лагеря осуществляется в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

8.2. Лагерь организуется за счет средств областного и муниципального бюджета,    родительской платы. Для содержания лагеря могут быть привлечены спонсорские средства из родительских средств.

С Положением ознакомлены:

                                                                                                                       Приложение № 2

                                          к приказу ДЮСШ

                                                                                                                       от 14.03.2025 г. № 20

	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Место проживания

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30